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ºäÐ ëáóÇ³É-ïÝï»ë³Ï³Ý ³ßË³ñÑ³·ñáõÃÛ³Ý ³ÙµÇáÝ, Ð³Û³ëï³Ý 
 

  Ðá¹í³ÍáõÙ ÷³ëï³Ï³Ý ¨ íÇ×³Ï³·ñ³Ï³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñÇ í»ñÉáõÍáõÃÛ³Ý  ̈
³Ù÷á÷Ù³Ý ÑÇÙ³Ý íñ³ ïñí»É »Ý ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ  ̈µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»-
ñáõÙ í»ñçÇÝ »ñ»ù ï³ëÝ³ÙÛ³ÏÝ»ñÇ ÁÝÃ³óùáõÙ ï³ñ³µÝ³Ï»óÙ³Ý ß³ñÅÁÝÃ³óÇ 
³éÏ³ ÙÇïáõÙÝ»ñÁ, í»ñ »Ý Ñ³Ýí»É ¹ñ³Ýó Ñ»ï Ï³åí³Í ÑÇÙÝ³ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ: 
Ð»ï³½áïáõÃÛáõÝÁ Ï³ï³ñí»É ¿ Ùßï³Ï³Ý ¨ ³éÏ³, ·ÛáõÕ³Ï³Ý ¨ ù³Õ³ù³ÛÇÝ 
µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý, ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ Ù³ñ¹³ß³ïáõÃÛ³Ý, ÇÝãå»ë Ý³¨ 
Áëï µ³ñÓñáõÃÛ³Ý ·áïÇÝ»ñÇ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ï»Õ³µ³ßËÙ³Ý Ïïñí³Íùáí: 

Keywords: mountainous areas, settlement, dynamics, population number, rural 
population, urban population. 

 
È»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³Í³ßñç³ÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÝ³óÙ³Ý í»ñ³µ»ñÛ³É Ññ³ï³ñ³Ïí»É 

»Ý µ³½Ù³ÃÇí ³ßË³ï³ÝùÝ»ñ, ë³Ï³ÛÝ ãÏ³ ÝáõÛÝÇëÏ “É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñ” 
Ñ³ëÏ³óáõÃÛ³Ý í»ñ³µ»ñÛ³É Ñ³ÙÁÝ¹Ñ³Ýáõñ Ó¨³Ï»ñåáõÙ [1]: È»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³Í³-
ßñç³ÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÝ³óÙ³Ý ºíñáå³Ï³Ý Ê³ñïÇ³ÛáõÙ ÝßíáõÙ ¿, áñ ¹ñ³Ýù 
ï³ñ³ÍùÝ»ñ »Ý, áñï»Õ ï»Õ³ÝùÇ µ³ñÓñáõÃÛáõÝÁ, é»ÉÇ»ýÁ ¨ ÏÉÇÙ³Ý ëï»ÕÍáõÙ »Ý 
³é³ÝÓÝ³Ñ³ïáõÏ å³ÛÙ³ÝÝ»ñ, áñáÝù ³½¹áõÙ »Ý Ù³ñ¹áõ ³Ù»ÝûñÛ³ ·áñÍáõÝ»áõÃÛ³Ý 
íñ³ [2]: ø³ñï»½³ã³÷³Ï³Ý Ýáñ³·áõÛÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñáí å³ñ½í»É ¿, áñ »ñÏñ³·Ý¹Ç 
ï³ñ³ÍùÇ 48%-Ý ÁÝÏ³Í ¿ ÍáíÇ Ù³Ï³ñ¹³ÏÇó 500 Ù-Çó µ³ñÓñ, áñÇó 27%-Á` 1000 Ù-Çó, 
11%-Á` 2000 Ù-Çó, 5%-Á` 3000 Ù-Çó ¨ 2%-Á` 4000 Ù-Çó µ³ñÓñ [3]:  

ÆÝãå»ë ËáñÑñ¹³ÛÇÝ í»ñçÇÝ ï³ëÝ³ÙÛ³ÏÝ»ñÇÝ [4], ³ÛÝå»ë ¿É Ý»ñÏ³ÛáõÙë 
ÐÐ-áõÙ ³é³ÝÓÝ³Ñ³ïáõÏ Ï³ñ¨áñáõÃÛáõÝ ¿ ïñíáõÙ É»éÝ³ÛÇÝ ßñç³ÝÝ»ñÇ/ï³ñ³Íù-
Ý»ñÇ ëáóÇ³É-ïÝï»ë³Ï³Ý ½³ñ·³óÙ³Ý ÑÇÙÝ³ËÝ¹ÇñÝ»ñÇÝ: ÐÐ Ï³é³í³ñáõÃÛ³Ý 
1998 Ã. áñáßÙ³Ùµ É»éÝ³ÛÇÝ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ß³ñùÇÝ »Ý ¹³ëíáõÙ ÍáíÇ Ù³Ï³ñ¹³ÏÇó 
1700–2000 Ù, ÇëÏ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ` 2000 Ù ³í»ÉÇ µ³ñÓñáõÃÛ³Ý íñ³ ·ïÝíáÕ µÝ³Ï³-
í³Ûñ»ñÁ [5]: ÐÐ-áõÙ Ýßí³Í µ³ñÓñáõÃÛ³Ý ·áïÇÝ»ñÁ ½µ³Õ»óÝáõÙ »ñÏñÇ ó³Ù³ù³ÛÇÝ 
ï³ñ³ÍùÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý³µ³ñ 18 ¨ 42,5%-Á: Üßí³Í ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ »Ý ·ïÝíáõÙ 
ÐÐ 49 ù³Õ³ùÝ»ñÇó 13-Á ¨ 953 ·ÛáõÕ»ñÇó` 344-Á: ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ 
ï³ñ³ÍùÝ»ñÇÝ 2016 Ã. ï³ñ»ëÏ½µÇ ¹ñáõÃÛ³Ùµ µ³ÅÇÝ ¿ñ ÁÝÏÝáõÙ ÐÐ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý 
17%-Á [6] (ù³Õ³ù³ÛÇÝ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý` 8, ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý` 33,9%-Á):  

Æ ÃÇíë ³ÛÉ ·áñÍáÝÝ»ñÇ, ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñÇ ëáóÇ³É-
ïÝï»ë³Ï³Ý ½³ñ·³óáõÙÁ, ï³ñ³Íù³ÛÇÝ áõ Ù³ñ¹Ï³ÛÇÝ é»ëáõñëÝ»ñÇ ³ñ¹ÛáõÝ³í»ï 
û·ï³·áñÍáõÙÁ å³ÛÙ³Ý³íáñí³Í ¿ Ý³¨ ï³ñ³µÝ³Ï»óÙ³Ý Ù»ç ï»ÕÇ áõÝ»óáÕ ·áñÍ-
ÁÝÃ³óÝ»ñÇó, ù³ÝÇ áñ ï³ñ³µÝ³Ï»óáõÙÁ ÉÇÝ»Éáí Ñ³ë³ñ³ÏáõÃÛ³Ý ï³ñ³Íù³ÛÇÝ 
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Ï³½Ù³Ï»ñåÙ³Ý Ñ»ÝùÁ, Çñ ³½¹»óáõÃÛáõÝÝ ¿ ÃáÕÝáõÙ ï³ñ³ÍùÇ ëáóÇ³É-ïÝï»ë³Ï³Ý 
½³ñ·³óÙ³Ý ï³ñµ»ñ ÏáÕÙ»ñÇ íñ³ [7]:  

²ñÙ³íÇñÇó ¨ î³íáõßÇó µ³óÇ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñ Ï³Ý 
ÐÐ ÙÝ³ó³Í µáÉáñ Ù³ñ½»ñáõÙ: ²Û¹åÇëÇ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ Ãíáí ³é³ÝÓÝ³ÝáõÙ »Ý 
¶»Õ³ñùáõÝÇùÇ, ÞÇñ³ÏÇ ¨ ²ñ³·³ÍáïÝÇ Ù³ñ½»ñÁ, áñï»Õ Ï³Ý Ñ³Ù³å³ï³ëË³-
Ý³µ³ñ 88, 82 ¨ 64 µÝ³Ï³í³Ûñ»ñ (³ÕÛ. 1): 

 
² Õ Û á õ ë ³ Ï  1  

 
ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñÇ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ¨ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ 

µ³ßËí³ÍáõÃÛáõÝÝ Áëï Ù³ñ½»ñÇ (2016 Ã.) [5, 6] 
 

ÀÝ¹³Ù»ÝÁ ø³Õ³ù³ÛÇÝ ¶ÛáõÕ³Ï³Ý 
Ø³ñ½»ñ 

³* µ* ³ µ ³ µ 
²ñ³·³ÍáïÝ 65 57082 1 6291 64 50792 
²ñ³ñ³ï 6 2817 0 0 6 2817 
¶»Õ³ñùáõÝÇù 88 237483 5 69162 83 168321 
Îáï³Ûù 26 70413 2 42382 24 28031 
ÈáéÇ 30 34889 0 0 30 34889 
ÞÇñ³Ï 83 88639 2 24249 81 64390 
êÛáõÝÇù 40 23178 2 7362 38 15816 
ì³Ûáó Óáñ 21 12578 1 4400 20 8178 
ÐÐ-áõÙ 359 527079 13 153846 346 373234 

 
*  ³` µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ÃÇíÁ; µ` µÝ³ÏÇãÝ»ñÇ ÃÇíÁ: 

 
1988–2016 ÃÃ. ÁÝÏ³Í Å³Ù³Ý³Ï³Ñ³ïí³ÍáõÙ ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ 

ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ ï»ÕÇ ¿ áõÝ»ó»É µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ãí³ù³Ý³ÏÇ Ï³ÛáõÝ Ýí³½áõÙ: Â»¨ 
2011–2016 ÃÃ. ÁÝÃ³óùáõÙ Ýßí³Í ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ãí³ù³Ý³ÏÝ ³×»É ¿ 
24040-áí (4,7%), ë³Ï³ÛÝ ³Û¹ ³í»É³óáõÙÁ ï»ÕÇ ¿ áõÝ»ó»É µ³ó³é³å»ë ·ÛáõÕ³Ï³Ý 
µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ñ³ßíÇÝ:  

ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇ 
Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Ñ³Ù³ñ ÑÇÙù »Ýù Ñ³Ù³ñ»É 2016 Ã. ¹ñáõÃÛ³Ùµ ÐÐ ·ÛáõÕ³Ï³Ý Ñ³Ù³ÛÝù-
Ý»ñÇ ÏáÕÙÇó ï³ñ»Ï³Ý Ïïñí³Íùáí Ý»ñÏ³Û³óíáÕ “¶ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý 
ë»é³ï³ñÇù³ÛÇÝ Ï³½ÙÁ” å»ï³Ï³Ý íÇ×³Ï³·ñ³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÁ [6]: ²Û¹ 
ëÏ½µÝ³ÕµÛáõñÝ»ñáí ëï³óí³Í ÐÐ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ñ³Ýñ³·áõÙ³ñ³ÛÇÝ 
óáõó³ÝÇßÝ»ñÁ áñáß³ÏÇ ß»ÕáõÙÝ»ñ áõÝ»Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÁÝÃ³óÇÏ Ñ³ßí³éÙ³Ý 
Ñ³Ýñ³·áõÙ³ñ³ÛÇÝ ïíÛ³ÉÝ»ñÇó (ß»ÕáõÙÁ 01.01.2016 ÃÃ. ¹ñáõÃÛ³Ùµ ÐÐ Ù³ëßï³µáí 
Ï³½Ù»É ¿ +12,9%) [6]: ºÉÝ»Éáí í»ñáÝßÛ³ÉÇó ¨ Ñ³ßíÇ ³éÝ»Éáí ³ÛÝ Ñ³Ý·³Ù³ÝùÁ, áñ 
å»ï³Ï³Ý íÇ×³Ï³·ñ³Ï³Ý Ù³ñÙÇÝÝ»ñÇ ÏáÕÙÇó Çñ³Ï³Ý³óíáÕ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý 
ÁÝÃ³óÇÏ Ñ³ßí³éÙ³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñÝ ³é³í»É Ñ³í³ëïÇ »Ý, 2016 Ã.-ÇÝ ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ 
µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ãí³ù³Ý³ÏÝ ÁÝÃ³óÇÏ 
Ñ³ßí³éÙ³Ùµ Ï³½ÙáõÙ ¿ Ùáï³íáñ³å»ë 325 Ñ³½³ñ, ³ÛÉ áã Ã» 373 Ñ³½³ñ Ù³ñ¹: 
êï³óíáõÙ ¿, áñ 2011 Ã. Ñ³Ù»Ù³ïáõÃÛ³Ùµ 2016 Ã.-ÇÝ ÐÐ-áõÙ ï»ÕÇ ¿ áõÝ»ó»É ·ÛáõÕ³-
Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇ Ïñ×³ïáõÙ 5,4%-áí: ¸³ Ýß³Ý³ÏáõÙ ¿, áñ 2011–2016 ÃÃ. 
ÁÝÃ³óùáõÙ ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ãí³ù³Ý³ÏÁ 
áã Ã» ³í»É³ó»É ¿ 24 Ñ³½³ñáí, ³ÛÉ ÁÝ¹Ñ³Ï³é³ÏÁ` Ýí³½»É ¿ ßáõñç 23 Ñ³½³ñáí:  

1988–2011 ÃÃ. ÁÝÏ³Í Å³Ù³Ý³Ï³Ñ³ïí³ÍáõÙ ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ 
ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ ÃÇíÁ Ýí³½»É ¿ ³í»ÉÇ ù³Ý 58 Ñ³½³ñáí Ï³Ù 
10,3%-áí: ´³ó³ñÓ³Ï Ãíáí ³ÛÝ ³Ù»ÝÇó ß³ï Ýí³½»É ¿ ¶»Õ³ñùáõÝÇùÇ Ù³ñ½áõÙ, ÇëÏ 
ïáÏáë³ÛÇÝ Ù»ÍáõÃÛ³Ùµ` ì³Ûáó ÓáñáõÙ (³ÕÛ. 2): 

ø³ÝÇ áñ í»ñçÇÝ »ñ»ù ï³ëÝ³ÙÛ³ÏáõÙ ÐÐ-Çó ï»ÕÇ áõÝ»ó³Í µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý    
Ù»Í Í³í³ÉÇ ³ñï³·³ÕÃÁ ½·³ÉÇáñ»Ý Ë³Ëï»É ¿ ÅáÕáíñ¹³·ñ³Ï³Ý Çñ³íÇ×³ÏÇ        
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µÝ³Ï³ÝáÝ ÁÝÃ³óùÁ, ·áñÍÝ³Ï³Ý Ï³ñ¨áñ Ýß³Ý³ÏáõÃÛáõÝ áõÝÇ Ý³¨ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ 
É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇ ß³ñÅÁÝÃ³óÇ í»ñÉáõÍáõÃÛáõÝÝ Áëï 
³éÏ³ ¨ Ùßï³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ãí³ù³Ý³ÏÇ óáõó³ÝÇßÝ»ñÇ: 2001 Ã. Ù³ñ¹³Ñ³Ù³ñÇ 
ïíÛ³ÉÝ»ñáí ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ ³éÏ³ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý 
ÃÇíÁ Ùßï³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇó å³Ï³ë ¿ñ 56,5 Ñ³½³ñáí Ï³Ù 10,7%-áí, ÇëÏ 2011 Ã. 
Ù³ñ¹³Ñ³Ù³ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñáí` 46,5 Ñ³½³ñáí (9,2%-áí) (³ÕÛ. 2 ¨ 3): 2001–2011 ÃÃ. 
ÁÝÃ³óùáõÙ Ñ³Ýñ³å»ïáõÃÛ³Ý É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñáõÙ ³éÏ³ 
µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃÇíÁ Ýí³½»É ¿ ³í»ÉÇ ù³Ý 15 Ñ³½³ñáí (3,2%-áí): 
 

² Õ Û á õ ë ³ Ï  2  
 

ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ Ùßï³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇ ß³ñÅÁÝÃ³óÝ  
Áëï Ù³ñ½»ñÇ (1988–2016 ÃÃ.) [6, 8–10] 

 
1988 Ã. 2001 Ã. 2011 Ã. 2016 Ã. 

Ø³ñ½»ñ 
³* µ* ³ µ ³ µ ³ µ 

²ñ³·³ÍáïÝ 64 46004 65 50194 65 48494 65 57082 
²ñ³ñ³ï 5 1927 6 2611 6 2249 6 2817 
¶»Õ³ñùáõÝÇù 90 253621 88 235288 88 233143 88 237483 
Îáï³Ûù 26 82689 26 82690 26 69134 26 70413 
ÈáéÇ 31 39044 30 36606 30 31482 30 34889 
ÞÇñ³Ï 85 91693 83 79540 83 81868 83 88639 
êÛáõÝÇù 41 25324 40 25836 40 23544 40 23178 
ì³Ûáó Óáñ 25 20930 23 15353 23 13312 21 12578 
ÐÐ-áõÙ 367 561232 361 528118 361 503226 359 527079 
 
* ³`  µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ÃÇíÁ;  µ` µÝ³ÏÇãÝ»ñÇ ÃÇíÁ: 

 
² Õ Û á õ ë ³ Ï  3  

 
ÐÐ Ù³ñ½»ñÇ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ³éÏ³ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇ 

ß³ñÅÁÝÃ³óÁ [9, 10] 
 

2001 Ã. 2011 Ã. 
Ø³ñ½»ñ 

ø³Õ. ¶ÛáõÕ. ÀÝ¹³Ù»ÝÁ ø³Õ. ¶ÛáõÕ. ÀÝ¹³Ù»ÝÁ 
²ñ³·³ÍáïÝ 5711 39845 45556 6300 38859 45159 
²ñ³ñ³ï 0 2575 2575 0 2219 2219 
¶»Õ³ñùáõÝÇù 70858 142156 213014 66690 144420 211110 
Îáï³Ûù 45504 25990 71494 41117 23676 64793 
ÈáéÇ 0 29994 29994 0 26097 26097 
ÞÇñ³Ï 20980 49562 70542 23062 51754 74816 
êÛáõÝÇù 8240 16173 24413 7386 13303 20689 
ì³Ûáó Óáñ 5146 8903 14049 4346 7450 11796 
ÐÐ-áõÙ 156439 315198 471637 148901 307778 456679 

 
ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ 1988–2016 ÃÃ. ÁÝÃ³óùáõÙ 

µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ãí³ù³Ý³ÏÇ Ýí³½áõÙÝ ³í»ÉÇ ÇÝï»ÝëÇí ¿ »Õ»É ù³Õ³ù³ÛÇÝ µÝ³Ï³-
í³Ûñ»ñáõÙ: ºÃ» 1988 Ã.-ÇÝ Ýßí³Í ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ ù³Õ³ù³µÝ³ÏÝ»ñÇ Ù³ëÝ³µ³-
ÅÇÝÁ Ï³½ÙáõÙ ¿ñ 36,0%, ³å³ 2011 ¨ 2016 Ãí³Ï³ÝÝ»ñÇÝ` 31,6 ¨ 29,2%: 1988–2016 ÃÃ. 
ÁÝÃ³óùáõÙ ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ ù³Õ³ù³ÛÇÝ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý 
µ³ó³ñÓ³Ï ÃÇíÁ Ýí³½»É ¿ ³í»ÉÇ ù³Ý 48 Ñ³½³ñáí Ï³Ù 23,8%-áí: ´³ó³ñÓ³Ï Ãíáí 
³ÛÝ ³é³í»É Ù»Í ã³÷áí Ýí³½»É ¿ ¶»Õ³ñùáõÝÇùÇ ¨ Îáï³ÛùÇ Ù³ñ½»ñáõÙ, áñáÝó 
µ³ÅÇÝ ¿ ÁÝÏÝáõÙ Ýßí³Í Å³Ù³Ý³Ï³Ñ³ïí³ÍáõÙ ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ 
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ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ ù³Õ³ù³ÛÇÝ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ãí³ù³Ý³ÏÇ Ýí³½Ù³Ý ³í»ÉÇ ù³Ý 75%-Á, 
ÇëÏ ïáÏáë³ÛÇÝ Ù»ÍáõÃÛ³Ùµ` ì³Ûáó ÓáñáõÙ (40,6%) (³ÕÛ. 4): 
 

² Õ Û á õ ë ³ Ï  4  
 

ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ù³Õ³ù³ÛÇÝ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ Ùßï³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇ 
ß³ñÅÁÝÃ³óÁ (1988–2016 ÃÃ.) [6, 8–10] 

 
´Ý³ÏãáõÃÛ³Ý ÃÇíÝ Áëï ï³ñ»Ãí»ñÇ 

Ø³ñ½»ñ ø³Õ³ùÝ»ñ ´³ñÓñáõÃ. 
ÍáíÇ Ù³Ï. 1988 Ã. 2001 Ã. 2011 Ã. 2016 Ã. 

²ñ³·³ÍáïÝ ²å³ñ³Ý 2050 7123 6614 6451 6291 
¶³í³é 2000 30459 26621 20765 19490 
Ø³ñïáõÝÇ 2000 12804 11756 12894 12209 
ê¨³Ý 1942 24695 21422 19229 19169 
ì³ñ¹»ÝÇë 2000 13180 12753 12685 12579 
Ö³Ùµ³ñ³Ï  1824 6914 6405 5850 5715 

¶»Õ³ñùáõÝÇù 

  88052 78957 71423 69162 
Ðñ³½¹³Ý  1800 58276 52808 41875 41170 
Ì³Õ³Ï³Óáñ  1850 1338 1618 1256 1212 Îáï³Ûù 
  59614 54426 43131 42382 
²ñÃÇÏ  1750 24774 17561 19534 18757 
Ø³ñ³ÉÇÏ  1739 6545 5782 5398 5492 ÞÇñ³Ï 
  31319 23343 24932 24249 
ø³ç³ñ³Ý  2000 7995 8439 7163 7061 
¸³ëï³Ï»ñï  1800 379 287 323 301 êÛáõÝÇù 
  8374 8726 7486 7362 

ì³Ûáó Óáñ  æ»ñÙáõÏ 2110 7414 6418 5572 4400 
ÐÐ-áõÙ – – 201896 178484 158995 153846 

 
ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ áõ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ßñç³ÝÝ»ñÇ ï³ñ³Íù³ÛÇÝ ¨ ·ÛáõÕ³ïÝï»-

ë³Ï³Ý é»ëáõñëÝ»ñÇ û·ï³·áñÍÙ³Ý µÝáõÛÃÁ ¨ ³ñ¹ÛáõÝ³í»ïáõÃÛáõÝÝ ³ÝÙÇç³Ï³-
Ýáñ»Ý Ï³Ëí³Í »Ý ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ¨ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ÃíÇ ß³ñÅÁÝÃ³óÇ 
ÙÇïáõÙÝ»ñÇó, ·ÛáõÕ³Ï³Ý ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ ¨ ï³ñ³µÝ³Ï»óÙ³Ý Ù»ç ï»ÕÇ áõÝ»óáÕ 
÷á÷áËáõÃÛáõÝÝ»ñÇó [7]: 

 
² Õ Û á õ ë ³ Ï  5  

 
ÐÐ Ù³ñ½»ñÇ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ Ùßï³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý 

Ãí³ù³Ý³ÏÇ ß³ñÅÁÝÃ³óÁ (1988–2016 ÃÃ.) [6, 8–10] 
 

Ø³ñ½»ñ 1988 Ã. 2001 Ã. 2011 Ã. 2016 Ã. 
 ³* µ* ·* ³ µ · ³ µ · ³ µ · 
²ñ³·³ÍáïÝ 63 38881 617 64 43590 681 64 42043 657 64 50792 794 
²ñ³ñ³ï 5 1927 385 6 2611 435 6 2249 375 6 2817 469 
¶»Õ³ñùáõÝÇù 85 165569 1948 83 156331 1883 83 161720 1948 83 168321 2028 
Îáï³Ûù 24 23075 961 24 28264 1178 24 26003 1083 24 28031 1168 
ÈáéÇ 31 39044 1259 30 36606 1220 30 31482 1049 30 34889 1163 
ÞÇñ³Ï 83 60374 727 81 56197 694 81 56936 703 81 64390 795 
êÛáõÝÇù 39 16950 435 38 17110 450 38 16058 423 38 15816 416 
ì³Ûáó Óáñ 24 13516 563 22 8935 406 22 7740 352 20 8178 409 
ÐÐ-áõÙ 354 359336 1015 348 349644 1005 348 344231 989 346 373234 1079 
 
*  ³` µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ÃÇíÁ;  µ` µÝ³ÏÇãÝ»ñÇ ÃÇíÁ;  ·` ·ÛáõÕ»ñÇ ÙÇçÇÝ Ù³ñ¹³ù³Ý³ÏÁ: 
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ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ 1988–2011 ÃÃ.-Ç ÁÝÃ³óùáõÙ 
ï»ÕÇ ¿ áõÝ»ó»É ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ãí³ù³Ý³ÏÇ Ï³ÛáõÝ Ï»ñåáí Ýí³½áõÙ, áñÁ 
µ³ó³ñÓ³Ï Ãíáí Ï³½Ù»É ¿ ³í»ÉÇ ù³Ý 15,0 Ñ³½. Ù³ñ¹ Ï³Ù 4,2%: ²ñ³·³ÍáïÝÇ, 
²ñ³ñ³ïÇ ¨ Îáï³ÛùÇ Ù³ñ½»ñÇó µ³óÇ, ÙÝ³ó³Í µáÉáñ Ù³ñ½»ñáõÙ ·ÛáõÕ³Ï³Ý 
µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃÇíÁ Ýßí³Í Å³Ù³Ý³Ï³Ñ³ïí³ÍáõÙ Ýí³½»É ¿ (³ÕÛ. 5): ²ÛÝ ³é³í»É 
Ù»Í ã³÷áí Ýí³½»É ¿ ì³Ûáó ÓáñÇ Ù³ñ½áõÙ (ßáõñç 40%-áí): 

È»éÝ³ÛÇÝ »ñÏñÝ»ñáõÙ ·ÛáõÕ³Ï³Ý ï³ñ³ÍùÝ»ñÇ áõ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ½³ñ·³óÙ³Ý 
íñ³ Çñ»Ýó ³½¹»óáõÃÛáõÝÝ »Ý ÃáÕÝáõÙ Ý³¨ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý áõ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ Áëï 
µ³ñÓñáõÃÛ³Ý ·áïÇÝ»ñÇ ¨ Ù³ñ¹³ß³ïáõÃÛ³Ý ËÙµ»ñÇ µ³ßËáõÙÁ ¨ ¹ñ³ÝóáõÙ ï»ÕÇ 
áõÝ»óáÕ ÷á÷áËáõÃÛáõÝÝ»ñÁ: 1988–2011 ÃÃ. ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»-
ñáõÙ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ¨ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇ µ³ßËáõÙÝ Áëï Ù³ñ¹³ß³ïáõÃÛ³Ý 
ËÙµ»ñÇ Ïñ»É »Ý ½·³ÉÇ ÷á÷áËáõÃÛáõÝÝ»ñ: ²é³çÇÝ Ýß³Ý³Ï³ÉÇó ÷á÷áËáõÃÛáõÝÁ Ù³Ýñ 
(ÙÇÝã¨ 200 Ù³ñ¹) ·ÛáõÕ»ñÇ ÃíÇ ÏïñáõÏ ³í»É³óáõÙÝ ¿ (50-Çó` 95): ²Û¹ ÁÝÃ³óùáõÙ 
Ýßí³Í ï³ñ³ÍùÝ»ñÇ ·ÛáõÕ»ñÇ ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ ÃíáõÙ ¹ñ³Ýó Ù³ëÝ³µ³ÅÇÝÝ ³í»É³ó»É ¿ 
13,1 ïáÏáë³ÛÇÝ Ï»ïáí (14,1-Çó` 27,2):  

 
² Õ Û á õ ë ³ Ï  6  

 
ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ¨ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇ ß³ñÅÁÝÃ³óÝ 

Áëï Ù³ñ¹³ß³ïáõÃÛ³Ý ËÙµ»ñÇ (1988–2016 ÃÃ.) [6, 8–10] 
 

¶ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý µ³ßËáõÙÝ Áëï Ù³ñ¹³ß³ïáõÃÛ³Ý ËÙµ»ñÇ (Ù³ñ¹)  
ØÇÝã¨  

200 201–500 501–1000 1001–000 2001–3000 3001–5000 5000-Çó 
³í»ÉÇ 

î³ñ»-
Ãí»ñ 

³* µ* ³ µ ³ µ ³ µ ³ µ ³ µ ³ µ 

ÀÝ¹Ñ³-
Ýáõñ 

µÝ³Ï-
ãáõÃÛ³Ý 

ÃÇíÁ 
1988 50 5682 96 38956 89 65990 63 88306 24 55232 18 66675 6 38495 359136 
2001 82 7323 86 33965 70 48990 62 84656 23 57809 13 48944 11 67957 349644 
2011 95 8447 86 33407 71 53230 51 71016 20 49175 16 62327 10 66629 344231 
2016 80 6326 79 29295 77 53379 59 79334 25 60636 20 77627 10 66637 373234 

 
*  ³` µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ÃÇíÁ;  µ` µÝ³ÏÇãÝ»ñÇ ÃÇíÁ: 

 
Ø³Ýñ ·ÛáõÕ»ñÇ ÃíÇ ³Û¹åÇëÇ ³í»É³óáõÙÁ ï»ÕÇ ¿ áõÝ»ó»É Ù³ñ¹³ß³ïáõÃÛ³Ùµ 

Ñ³çáñ¹ ËÙµ»ñáõÙ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ÃíÇ Ýí³½Ù³Ý Ñ³ßíÇÝ: ²Ûëå»ë` 201–500 µÝ³ÏÇã 
áõÝ»óáÕ ·ÛáõÕ»ñÇ ÃÇíÁ Ýßí³Í Å³Ù³Ý³Ï³Ñ³ïí³ÍáõÙ Ýí³½»É ¿ 10,4%-áí: ºÃ» 1988 Ã. 
³Û¹åÇëÇù Ï³½ÙáõÙ ¿ÇÝ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ·ÛáõÕ»ñÇ ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ ÃíÇ                       
27,1%-Á, ³å³ 2011 Ã.-ÇÝ` 24,6%-Á: ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ 
µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ Ãíáí ¨ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ù³Ý³Ïáí ³é³ÝÓÝ³ÝáõÙ ¿ Ý³¨ 501–1000          
Ù³ñ¹ áõÝ»óáÕ ·ÛáõÕ»ñÇ ËáõÙµÁ: ´Ý³Ï³í³Ûñ»ñÇ ³Ûë ËÙµáõÙ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃÇíÁ 
1988–2011 ÃÃ.-ÇÝ Ýí³½»É ¿ ³í»ÉÇ ù³Ý 12,7 Ñ³½³ñáí (19,3%-áí), ÇëÏ ·ÛáõÕ»ñÇ ÃÇíÁ` 
12-áí (13,5%-áí) (³ÕÛ. 6):  

ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñÇ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ Ù»ç 
³é³ÝÓÝ³Ñ³ïáõÏ ¹»ñ áõÝ»Ý 1001–2000 Ù³ñ¹ áõÝ»óáÕ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÁ: ²Û¹åÇëÇù 
1988–2016 ÃÃ.-ÇÝ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñÇ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý 
Ãí³ù³Ý³ÏáõÙ áõÝ»ó»É »Ý ³Ù»Ý³Ù»Í Ù³ëÝ³µ³ÅÇÝÁ (1988 Ã.-ÇÝ` 24,6; 2016 Ã.-ÇÝ` 
21,3%): ²ÙµáÕçáõÃÛ³Ùµ í»ñóñ³Í ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ 
1988–2016 ÃÃ.-ÇÝ ÙÇÝã¨ 2000 µÝ³ÏÇã áõÝ»óáÕ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ÃÇíÁ 
ÙÝ³ó»É ¿ ·ñ»Ã» ÝáõÛÝÁ (³ÕÛ. 6), ë³Ï³ÛÝ ¹ñ³Ýó µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý µ³ó³ñÓ³Ï ÃÇíÁ 
Ýí³½»É ¿ ³í»ÉÇ ù³Ý 30 Ñ³½³ñáí (15,4%-áí): ºÃ» 1988 Ã.-ÇÝ ³Û¹åÇëÇ ·ÛáõÕ»ñáõÙ 
³åñáõÙ ¿ñ ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ·ÛáõÕ»ñÇ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý 55,4%-Á, ³å³ 
2016 Ã.-ÇÝ` 45,1%-Á: Ð»ï¨³µ³ñ, ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ 
³Ýó³Í Ùáï »ñ»ù ï³ëÝ³ÙÛ³ÏÝ»ñÇ ï»ÕÇ ¿ áõÝ»ó»É Ù³Ýñ, ÷áùñ, ÙÇçÇÝ ¨ Ù»Í ·ÛáõÕ»ñÇ 
ÙÇçÇÝ Ù³ñ¹³ù³Ý³ÏÇ Ýí³½Ù³Ý ·áñÍÁÝÃ³ó, áñÁ ÙÇÝã¨ 2000 µÝ³ÏÇã áõÝ»óáÕ ·ÛáõÕ»ñÇ 
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Ñ³Ù³ñ ÙÇçÇÝ Ñ³ßíáí Ï³½Ù»É ¿ Ùáï 100 Ù³ñ¹: ºÃ» 1988 Ã. ÙÇÝã¨ 2000 µÝ³ÏÇã 
áõÝ»óáÕ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ÙÇçÇÝ Ù³ñ¹³ù³-
Ý³ÏÁ Ï³½Ù»É ¿ 668 Ù³ñ¹, ³å³ 2016 Ã.-ÇÝ` 571: ²é³í»É Ùï³Ñá·Çã ¿ ÙÇÝã¨ 200 µÝ³ÏÇã 
áõÝ»óáÕ ·ÛáõÕ»ñÇ ÙÇçÇÝ Ù³ñ¹³ù³Ý³ÏÇ Ýí³½Ù³Ý »ñ¨áõÛÃÁ: 1988 Ã.-ÇÝ ³Û¹åÇëÇ ·ÛáõÕ»ñÇ 
ÙÇçÇÝ Ù³ñ¹³ù³Ý³ÏÁ Ï³½Ù»É ¿ 114 Ù³ñ¹,  2016 Ã.-ÇÝ` 79 Ù³ñ¹:  

ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ 1988–2016 ÃÃ.-ÇÝ ·ÛáõÕ³Ï³Ý 
ï³ñ³µÝ³Ï»óÙ³Ý Ù»ç ï»ÕÇ áõÝ»ó³Í Ñ³çáñ¹ Ýß³Ý³Ï³ÉÇó ÷á÷áËáõÃÛáõÝÁ ·»ñËáßáñ 
(5000 Ù³ñ¹áõó ³í»ÉÇ) ·ÛáõÕ»ñÇ ÃíÇ ¨ ¹ñ³Ýó µ³ÅÇÝ ÁÝÏÝáÕ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ù³ëÝ³-
µ³ÅÝÇ ³í»É³óáõÙÝ ¿ (³ÕÛ. 6): 1988 Ã.-ÇÝ ¹ñ³ÝóáõÙ ³åñáõÙ ¿ñ ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ 
É»éÝ³ÛÇÝ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý 10,5%-Á, 2011 Ã.-ÇÝ  ̀19,4  ̈2016 Ã.-ÇÝ  ̀
21,0%-Á: ÀÝ¹ áñáõÙ, ·»ñËáßáñ µáÉáñ ·ÛáõÕ»ñÁ ·ïÝíáõÙ »Ý ¶»Õ³ñùáõÝÇùÇ Ù³ñ½áõÙ ¨ 
¹ñ³Ýó Ó¨³íáñáõÙÁ µÝáñáß ã¿ ÐÐ ÙÛáõë É»éÝ³ÛÇÝ áõ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ßñç³ÝÝ»ñÇÝ:  

  
² Õ Û á õ ë ³ Ï  7  

 
ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ¨ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇ ß³ñÅÁÝÃ³óÝ 

Áëï µ³ñÓñáõÃÛ³Ý ·áïÇÝ»ñÇ (1988–2016 ÃÃ.) [6, 8–10] 
 

1988 Ã. 2001 Ã. 2011 Ã. 2016 Ã. ´³ñÓñáõÃÛ³Ý  
·áïÇÝ»ñ, Ù ³* µ* ³ µ ³ µ ³ µ 
ÙÇÝã¨ 1800 111 101456 110 107138 110 100053 108 108642 
1801–2000 143 177248 142 179960 142 184549 142 195801 

2000-Çó µ³ñÓñ 99 80632 95 62546 95 59629 95 68791 
 353 359336 347 349644 347 344231 345 373234 

 
*  ³` µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ÃÇíÁ; µ` µÝ³ÏÇãÝ»ñÇ ÃÇíÁ: 

 
ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ µ³óÇ 1801–2000 Ù µ³ñÓñáõ-

ÃÛ³Ý ·áïáõ, ÙÛáõë »ñÏáõ ·áïÇÝ»ñáõÙ 1988–2011 ÃÃ.-ÇÝ ï»ÕÇ ¿ áõÝ»ó»É ·ÛáõÕ³Ï³Ý 
µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý µ³ó³ñÓ³Ï ÃíÇ Ýí³½áõÙ: 2000 Ù-Çó µ³ñÓñ ·áïáõÙ ³ÛÝ Ï³½Ù»É ¿ ³í»ÉÇ 
ù³Ý 21 Ñ³½. Ï³Ù 26,0%: ºÃ» 1988 Ã.-ÇÝ ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ 
ï³ñ³ÍùÝ»ñÇ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý 22,4%-Á ³åñáõÙ ¿ñ 2000 Ù-Çó µ³ñÓñ ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ, 
³å³ 2011 Ã.-ÇÝ` 17,3%-Á: øÝÝ³ñÏíáÕ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝáõÙ ³Ûë ·áïáõÙ í»ñ³ó»É »Ý 
ßáõñç 4 ·ÛáõÕ, ÇëÏ ·ÛáõÕ»ñÇ ÙÇçÇÝ Ù³ñ¹³ù³Ý³ÏÁ 1988 Ã.-ÝÇ Ñ³Ù»Ù³ï Ýí³½»É ¿  
186-áí (814-Çó` 628 Ù³ñ¹) (³ÕÛ. 7): ¸³ Ýß³Ý³ÏáõÙ ¿, áñ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ·áïáõ ·Ûáõ-
Õ»ñÁ ÅáÕáíñ¹³·ñ³Ï³Ý ¨ ëáóÇ³É-ïÝï»ë³Ï³Ý ½³ñ·³óÙ³Ý ³éáõÙáí ¹³ñÓ»É »Ý 
³í»ÉÇ Ëáó»ÉÇ, ù³ÝÇ áñ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ Ù³ñ¹³ù³Ý³ÏÇ Ýí³½áõÙÁ ¹Åí³ñ³óÝáõÙ ¿ 
¹ñ³ÝóáõÙ ëáóÇ³É-ïÝï»ë³Ï³Ý ï³ñ³µÝáõÛÃ Íñ³·ñ»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ ¨ 
ËáãÁÝ¹áïáõÙ ¿ µÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ ³é³çÁÝÃ³óÇÝ:   

²ÛëåÇëáí, ÐÐ É»éÝ³ÛÇÝ ¨ µ³ñÓñ É»éÝ³ÛÇÝ ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ í»ñçÇÝ ßáõñç »ñ»ù 
ï³ëÝ³ÙÛ³ÏáõÙ ï»ÕÇ áõÝ»ó³Í ï³ñ³µÝ³Ï»óÙ³Ý ß³ñÅÁÝÃ³óÇ í»ñÉáõÍáõÃÛ³Ý 
³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇ ³Ù÷á÷áõÙÁ ¨ ÁÝ¹Ñ³Ýñ³óáõÙÁ ÃáõÛÉ ¿ ï³ÉÇë »½ñ³Ï³óÝ»É, áñ. 

1) 1988–2016 ÃÃ. Ýßí³Í ï³ñ³ÍùÝ»ñáõÙ ï»ÕÇ ¿ áõÝ»ó»É µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý 
Ãí³ù³Ý³ÏÇ Ï³ÛáõÝ Ï»ñåáí Ýí³½áõÙ: ´³ó³éáõÃÛ³Ùµ ²ñ³·³ÍáïÝÇ ¨ ²ñ³ñ³ïÇ, 
ÐÐ ÙÝ³ó³Í µáÉáñ Ù³ñ½»ñáõÙ Ýßí³Í Å³Ù³Ý³Ï³Ñ³ïí³ÍáõÙ ï»ÕÇ ¿ áõÝ»ó»É 
µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇ Ýí³½áõÙ; 

2) µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ãí³ù³Ý³ÏÇ Ýí³½áõÙÝ ³é³í»É Ù»Í ï»Ùå»ñáí ï»ÕÇ ¿ 
áõÝ»ó»É ù³Õ³ù³ÛÇÝ µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ßñç³ÝáõÙ: ´³ó³ñÓ³Ï Ãíáí ³ÛÝ ³é³í»É µ³ñÓñ 
ã³÷áí Ýí³½»É ¿ ¶»Õ³ñùáõÝÇùÇ ¨ Îáï³ÛùÇ Ù³ñ½»ñáõÙ, ÇëÏ ïáÏáë³ÛÇÝ Ù»Íáõ-
ÃÛ³Ùµ` ì³Ûáó ÓáñáõÙ; 

3) Ã»¨ ²ñ³·³ÍáïÝÇ, ²ñ³ñ³ïÇ ¨ Îáï³ÛùÇ Ù³ñ½»ñáõÙ ï»ÕÇ ¿ áõÝ»ó»É ·Ûáõ-
Õ³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ãí³ù³Ý³ÏÇ áñáß³ÏÇ ³×, ³Û¹áõÑ³Ý¹»ñÓ ÐÐ Ù³ëßï³µáí ¹Çïí»É 
¿ ³Û¹ ï³ñ³ÍùÝ»ñÇ ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇ Ï³ÛáõÝ Ï»ñåáí Ýí³½áõÙ: ²é³í»É 
ÝÏ³ï»ÉÇ ¿ ì³Ûáó ÓáñÇ Ù³ñ½Ç ·ÛáõÕ³Ï³Ý µÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ÃíÇ Ýí³½áõÙÁ ßáõñç 40%-áí; 
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4) ï»ÕÇ ¿ áõÝ»ó»É Ù³Ýñ, ÷áùñ, ÙÇçÇÝ ¨ Ù»Í ·ÛáõÕ»ñÇ ÙÇçÇÝ Ù³ñ¹³ù³Ý³ÏÇ 
Ýí³½Ù³Ý ·áñÍÁÝÃ³ó, áñÁ ÙÇÝã¨ 2000 Ù³ñ¹ áõÝ»óáÕ ·ÛáõÕ»ñÇ Ñ³Ù³ñ ÙÇçÇÝ Ñ³ßíáí 
Ï³½Ù»É ¿ Ùáï 100 Ù³ñ¹: ²é³í»É Ùï³Ñá·Çã ¿ Ù³Ýñ (ÙÇÝã¨ 200 Ù³ñ¹) ·ÛáõÕ»ñÇ ÙÇçÇÝ 
Ù³ñ¹³ù³Ý³ÏÇ Ýí³½Ù³Ý ·áñÍÁÝÃ³óÁ, áñÁ Ï³ñáÕ ¿ å³ï×³é ¹³éÝ³É ³Û¹åÇëÇ 
·ÛáõÕ»ñÇ ³ëïÇ×³Ý³Ï³Ý µÝ³½ñÏÙ³Ý ¨ í»ñ³óÙ³Ý; 

5) ³í»É³ó»É ¿ ·»ñËáßáñ (5000 Ù³ñ¹áõó ³í»ÉÇ) ·ÛáõÕ»ñÇ ÃÇíÁ ¨ ¹ñ³Ýó 
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В. А. ПОТОСЯН  
 

АНАЛИЗ  ДИНАМИКИ  И  ПРОБЛЕМЫ  РАССЕЛЕНИЯ  В  ГОРНЫХ И  
ВЫСОКОГОРНЫХ  РАЙОНАХ  РА 

 
Р е з ю м е  

 
В статье на основании анализа и обобщения фактического и статистического 

материала представлены тенденции динамики расселения на территории РА за 
последние три десятилетия, а также выявлены возникшие в результате этого процесса 
проблемы. Исследование проведено относительно закономерностей размещения 
постоянного и наличного городского и сельского населений, людности сельских 
поселений, a также размещения населения по высотным поясам. 

 
 

V. A. POTOSYAN  
 

THE  CURRENT  PROBLEMS  AND  SETTLEMENT  DYNAMICS  ANALYSIS 
IN  RA  MOUNTAINOUS  AND  HIGH  MOUNTAINOUS  AREAS 

 
S u m m a r y 

 
Settlement dynamics tendencies during last three decades in RA mountainous and 

high mountainous areas were given based on the analysis and generalization of factual and 
statistical data. The problems connected with them have been revealed in the article. The 
research was done on the basis of permanent and current, rural and urban population, rural 
settlements population number, as well as population distribution by elevation zones. 

 
  
 

 


